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Öz 

Bu çalışmada, Herniaria glabra L. bitkisinin antibakteriyal, antioksidan ve fenolik bileşik tayinini kapsayan biyolojik 

karakteristiklerinin aydınlatılması hedeflenmiştir. Bu amaç doğrultusunda ilk olarak sırasıyla, aseton, etanol ve hekzan çözücüleri 

kullanılarak bitki ekstraktları elde edilmiştir. Elde edilen bitki ekstraklarının Enterobacter cloaceae ATCC 13047, Enterococcus 

faecalis ATCC 29212, Salmonella typhimirium ATCC 14028, Staphylococcus epidermidis ATCC 12228, Proteus vulgaris ATCC 

29905, Yersinia pseudotuberculosis ATCC 911, Staphylococcus aureus ATCC 25923, Pseudomanas aeruginosa ATCC 27853, 

Klebsiella pneumoniae ATCC 13883, Bacillus subtilis ATCC 6633, Escherichia coli ATCC 35218 ve Listeria monocytogenes ATCC 

7644 bakterilerine karşı agar kuyu difüzyon metodu ile antibakteriyal aktiviteleri test edilmiştir. Antioksidan aktivite analizi DPPH 

(2,2-Difenil-1-pikrilhidrazil) serbest radikal giderme yöntemi ile tanımlanmış ve toplam fenolik bileşen analizi Folin-Ciocalteu 

metoduna göre gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmaların sonucunda, en yüksek verimle (% 2.4476) elde edilen aseton ekstraktının en 

yüksek fenolik içeriğe (6.25 ± 0,0012 µg/ml) sahip olduğu belirlenmiştir. Yine aseton ekstraktının DPPH radikal süpürücü 

aktivitesinin (IC50; 20.5610 µg/ml)  etanol ve hekzan ekstratlarından yüksek olduğu gözlenmiştir. Etanol, hekzan ve aseton 

ekstraklarının K. pneumoniae bakterisine karşı yüksek inhibisyon aktivitesine sahip olduğu ancak diğer indikatör bakterilere karşı 

inhibisyon aktivitesinin olmadığı belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Antibakteriyal aktivite, Antioksidan aktivite, Ekstraksiyon, Fenolik bileşen, Herniaria glabra. 

Determination of Biological Activity of Herniaria glabra L. Plant 

Abstract 

In this study, it was aimed to elucidate the biological characteristics of Herniaria glabra L. plant, including determination of 

antibacterial, antioxidant and phenolic compounds. For this purpose, firstly, plant extracts were obtained by using acetone, ethanol 

and hexane solvents, respectively. The obtained extracts were tested for antibacterial activity with agar well diffusion assay against 

Enterobacter cloaceae ATCC 13047, Enterococcus faecalis ATCC 29212, Salmonella typhimirium ATCC 14028, Staphylococcus 

epidermidis ATCC 12228, Proteus vulgaris ATCC 29905, Yersinia pseudotuberculosis ATCC 911, Staphylococcus aureus ATCC 

25923, Pseudomanas aeruginosa ATCC 27853, Klebsiella pneumoniae ATCC 13883, Bacillus subtilis ATCC 6633, Escherichia coli 

ATCC 35218 and Listeria monocytogenes ATCC 7644 strains. The antioxidant activities of extracts were determined by DPPH (2,2-

Diphenyl-1-picrilhydrazil) free radical removal method and total phenolic component analysis was conducted according to Folin-

Ciocalteu method. As a result of these studies, it was determined that the acetone extract obtained with the highest yield (2.4476%) 

had the highest phenolic content (6.25 ± 0.0012 µg/ml). It was also observed that DPPH radical scavenging activity (IC50; 20.5610 

µg/ml) of acetone extract was higher than that of ethanol and hexane extracts. It was determined that ethanol, hexane and acetone 

extracts had high inhibitory activity against K. pneumoniae bacteria, but no inhibition activity against other indicator bacteria. 

 

Keywords: Antibacterial activity, Antioxidant activity, Extraction, Phenolic component, Herniaria glabra. 
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1. Giriş 

Bilim dünyasında çığır açan bir buluş olan ve dünyanın 

bilinen ilk antibiyotiği olarak literatürdeki yerini alan penisilinin 

keşfinden bu yana, farklı mekanizmalara sahip birçok antibiyotik 

tanımlanmış ve bakteriyel enfeksiyonların ortadan kaldırılması 

amacıyla başarılı bir şekilde kullanılmıştır. Antibiyotikler sadece 

insanların tedavisinde değil tarım (Lancini ve Lorenzetti, 1993) 

ve hayvancılık (Cohen ve Tauxe, 1986; Fey ve ark., 2000) 

alanlarında da kullanılmaktadır.  İlk dönemlerde, piyasada güçlü 

ve etkili antibiyotiklerin mevcut olması yeni bileşiklerin keşfine 

ihtiyacın olmadığı durumunu ortaya çıkarmış ve ilaç şirketlerinin 

yeni antimikrobiyallerin geliştirilmesi amacıyla yürüttükleri 

programların durmasına yol açmıştır (Knowles, 1997). Bu süreci 

izleyen dönemlerde antimikrobiyal maddelerin geniş ölçekli 

kullanımı sonucunda bu maddelere karşı bakteriyel direnç 

geliştiği gözlenmiştir (Levin ve ark., 1997; Abad ve ark., 2011).  

Ve belirtmek gerekir ki direnç seviyeleri hızlı ve korkutucu bir 

şekilde yükselmeye devam etmektedir (Frost, ve ark., 2019; 

Khanal ve ark., 2020). Araştırmacılar mikroorganizmaların 

sebep olduğu enfeksiyon hastalıklarına karşı farklı etki 

mekanizmasına sahip yeni antibiyotik ilaçlar üretmek amacıyla 

çalışmalarını sürdürmektedir. Ancak çalışmalar sonucu üretilen 

sentetik antibiyotiklere karşı mikroorganizmalar zamanla direnç 

göstermekte ve bu ilaçların kullanım ömürlerini 

sınırlandırmaktadır. Buna bağlı olarak Dünya genelinde 

enfeksiyona bağlı hastalıklar ve ölümler artış göstermektedir. 

Amerikan Mikrobiyoloji Derneği'nin 2016’da yayımladığı 

rapora göre mevcut antibiyotiklere dirençli mikroorganizmalara 

karşı yeni nesil antimikrobiyal maddeler keşfedilmesi ve 

etkilerinin araştırılmasını zorunlu hale gelmektedir (Koerner, 

2016). Özellikle yeni nesil ilaç tasarımında tıbbi bitkilerin 

kullanımı büyük önem taşımaktadır. Tıbbi bitkilerin tedavi edici 

etkilerinin sahip oldukları çok sayıda bileşenin sinerjik 

etkisinden kaynaklandığı ve bu sayede bitkilerin tek bir 

antibiyotikle inhibe edilemeyen patojenler üzerinde bile etkili 

olduğu saptanmıştır (Berber ve ark., 2013; Faydaoğlu ve 

Sürücüoğlu, 2013).  

Hayatın vazgeçilmez temel kaynağı olan bitkiler, insanlar 

tarafından tıbbi özellikleri sayesinde günümüze kadar hem besin 

hem de ilaç olarak kullanılmıştır (Lis-Balchin ve Deans, 1997; 

Erdoğan ve Everest, 2013). Tıbbi bitkiler, hastalıkları önlemek, 

iyileştirmek veya sağlıklı bir hayat sürdürebilmek için ilaç 

olarak kullanılmaktadır (Yeşilbağ, 2007; Şahin, 2013). 

1970’lerde kimya sektörünün gelişmesiyle sosyal ve politik 

değişimler sonucu bitkilerin yerini sentetik maddeler almış 

olmasına rağmen (Bayram ve ark., 2010; Sıcak ve ark., 2013; 

Şahin, 2013), günümüzde sentetik ilaçların yan etkilerinin tespit 

edilmesi ile tıbbi bitkilerin tedavideki önemini arttırmış ve 

modern tıp uygulamalarında tekrar önemli hale getirmiştir 

(Bayramoğlu ve Toksoy, 2008; Sıcak ve ark., 2013).  

Günümüzde üretilen farmakolojik ajanların etken 

maddelerinin en az % 25’nin bitki kaynaklı olduğu 

belirtilmektedir (Andrade ve ark., 2014; Karasu ve Öztürk, 

2014). Bitki etken maddelerinin farmakolojik ajan olarak 

kullanılmasının en önemli sebepleri olarak; ekonomik açıdan 

uygun olmaları, yan etkilerinin olmaması, toksik etkilerinin 

azlığı ve doğal olarak elde edilebilmeleri gösterilmektedir 

(Berber ve ark., 2013). Bitkiler farklı etki mekanizmalarına sahip 

aktif kimyasal bileşenler içermektedir (Yeşilbağ, 2014). 

Bitkilerde bulunan flavonoidler, alkaloidler, uçucu yağlar, 

terpenoidler, taninler, berberinler, kininler ve emetinler gibi 

sekonder bileşikler birçok hastalığın tedavisinde kullanılma 

potansiyeline sahiptir (Lis-Balchin ve Deans, 1997; Dorman ve 

Deans, 2000; Berber ve ark., 2013). Bu bitkisel bileşenler, 

bitkilerin tomurcuk, yaprak, sap, dallar, tohumlar, meyve, kök, 

kabuk, salgı hücreleri, epidermal hücreleri ve trikomları gibi 

bitki organlarından sentezlenebilmektedir (Andrade ve ark., 

2014; Karasu ve Öztürk, 2014). Yapılan çalışmalar sonucunda bu 

bitkisel bileşenlerin güçlü antioksidan ve antimikrobiyal etki gibi 

farklı biyolojik aktivitelere sahip olduğunu göstermiştir. Türkiye 

bitki florası hem içerdiği tür sayısı ve hem de endemik türler 

açısından değerlendirildiğinde dünyada önemli bir yere sahip 

olduğu görülmektedir (Berber ve ark., 2013). Mevcut bitki 

çeşitliliğinin değerlendirilmesi farmakolojik çalışmalara öncülük 

etmesi açısından önem arz etmektedir. Bu bağlamda yapılan 

çalışmalar sonucunda, birçok bitki türünün insanlar tarafından 

tıbbi amaçlı kullanıldığı belirlenmiştir.  

Bu çalışmada kullanılan, Bolunun Kıbrısçık ilçesinde 

yaygın olarak yetişen Herniaria glabra L. bitkisinin halk 

tarafından tıbbi amaçlı kullanıldığı bilinmektedir. Türkiye’nin 

hemen her bölgesinde doğal olarak yetişen H. glabra mesane 

kaslarını gevşetme özelliğine sahip olması sebebiyle, halk 

arasında; mesane kramplarının tedavisinde, böbrekler ve 

mesanedeki taş ve kumların düşürülmesinde, bununla birlikte, 

iltihapları önleyici, idrar yolarını dezenfekte edici, idrar 

söktürücü ve kasık yırtılmasına karşı tedavi amacıyla 

kullanılmaktadır (Kozachok ve ark., 2016; Al-Snafi, 2018). Bu 

çalışmada, Bolu bölgesinde yetişen Herniaria glabra L. 

bitkisinin biyolojik aktivitesi değerlendirilerek, farmakolojik 

çalışmalarda kullanım uygunluğunun belirlenmesi 

hedeflenmiştir. 

2. Materyal ve Metot 

2.1. Herniaria glabra L. 

Herniaria glabra L. bitkisi Bolunun Kıbrıscık ilçesinde 

doğal habitatından toplanarak, taze bir şekilde laboratuvara 

getirilmiştir (Şekil 1). Laboratuvara getirilen bitki, Düzce 

Üniversitesi Tarımsal Biyoteknoloji bölümü Dr. Ögr. Üyesi 

Didem AMBARLI tarafından tanımlanmıştır. 

 

Şekil 1. Herniaria glabra L.  

2.2. Ekstraktların Hazırlanışı 

Tanımlanan H. glabra bitkisi 40 oC'nin altındaki kurutma 

fırınında kurutulmuş ve kurutulan bitki öğütücü yardımıyla toz 

haline getirilmiştir. Toz haline getirilen bitki örneği etanol, 

hekzan ve aseton çözücüleri ile 1:15 oranında karıştırılmış ve 

ağızları kapalı erlenler içerisinde oda sıcaklığında 24 saat 

boyunca 150-170 rpm'de su banyosu içerisinde ekstrakte 

edilmiştir. Her bir ekstrakt dört kat süzgeç kağıdı kullanılarak 

süzülmüş ve süzüntünün evaporasyon işlemi yaklaşık 30 oC’de 

80-150 rpm’de, vakum altında yapılmıştır. Evaporasyon sonrası 

elde edilen ekstraktların miktarlarının belirlenmesinin ardından 

Dimetil Sülfoksit (DMSO, Merck)’de çözülerek daha sonraki 
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çalışmalarda kullanılmak üzere +4 oC sıcaklıkta stoklanmıştır 

(Ağaoğlu ve ark., 2005). Ekstraksiyon sonucu elde edilen 

ekstraktların verimi aşağıdaki % verim formülü kullanılarak 

hesaplanmıştır. 

% Verim = [ (w2 - w1) / w0 ] x 100 

w0 = Kurutulmuş bitki örneğinin ilk ağırlığı, w1 = Kabın 

ağırlığı, w2 = Evaporasyondan sonra geriye kalan ekstraktın ve 

kabın ağırlığını ifade etmektedir (Ignat ve ark., 2011). 

2.3.Antibakteriyal Aktivite: Agar Kuyu Difüzyon 

Metodu  

H. glabra bitkisine ait bitki ekstraktlarının antibakteriyal 

aktivite tayini agar kuyu difüzyon yöntemi kullanılarak 

yapılmıştır (Ignat ve ark., 2011). Çalışmada kullanılan test 

bakterileri; Enterococcus faecalis ATCC, 29212, Staphylococcus 

aureus ATCC 25923, Staphylococcus epidermidis ATCC 12228, 

Salmonella typhimirium ATCC 14028, Proteus vulgaris ATCC 

29905, Yersinia pseudotuberculosis ATCC 911, Pseudomanas 

aeruginosa ATCC 27853, Enterobacter cloaceae ATCC 13047, 

Escherichia coli ATCC 35218, Klebsiella pneumoniae ATCC 

13883, Listeria monocytogenes ATCC 7644 ve Bacillus subtilis 

ATCC 6633 mikroorganizmaları Düzce Üniversitesi, Fen 

Edebiyat Fakültesi, Biyoloji Bölümü, Moleküler Biyoloji 

Anbilim Dalından temin edilmiştir. İlk olarak test bakterileri 

Nutrient Broth (NB, Merck) besiyerinde inoküle edilmiş ve 37 
oC’de 16-18 saat çalkalamalı su banyosunda inkübe edilmiştir.  

İnkübasyon süresi sonunda mikroorganizma kültürlerinin 

UV spektrofotometresinde (Mapada) 600 nm dalgaboyundaki 

absorbansları ölçülmüş ve kültürler yaklaşık 107-108 CFU/ml 

olacak şekilde steril dH2O ile seyreltilmiştir. Seyreltilen NB 

besiyeri içerikli mikroorganizmadan 100 µl örnek alınarak 

eküvyon çubuğu ile petrilere yayılması sağlanmıştır. Ardından 

mikroorganizma içerikli Nutrient Agar (NA, Merck) besiyeri 

üzerine kuyu açılarak her bir kuyuya hekzan, etanol ve aseton 

ekstraktlarından 100’er µl eklenmiştir. Pozitif kontrol olarak 

antibiyotik (Streptomisin, 10 µg/disk) ve negatif kontrol olarak 

DMSO kullanılmış ve çalışmalar çift tekrarlı olarak yapılmıştır 

(Sökmen ve ark., 2013). 

2.4.Antioksidan Aktivite: DPPH Metodu 

Bu çalışmada DPPH radikali giderme aktivite tayini 2,2-

difenil-1-pikrilhidrazil (DPPH, Merck) serbest radikali 

kullanılarak yapılmıştır (Ardağ, 2008). DPPH radikalinin 

metanol çözeltisi kullanılarak bitki ekstraktlarının 20-100 µg/ml 

konsantrasyonları hazırlanmıştır. Hazırlanan örneklerden 750 

µl'si alınarak üzerlerine 1500 µl DPPH çözeltisi eklenmiş ve 30. 

dakika sonunda spektrofotometrede 517 nm'de absorbans 

değerleri ölçülmüştür. Negatif kontrol olarak 750 µl metanol ile 

1500 µl DPPH karışımı, kör olarak metanol çözeltisi, pozitif 

kontrol (standart) olarak ise Bütil hidroksianisol (BHA, 2-14 

µg/ml, Aldrich) kullanılmıştır (Birman, 2012). DPPH radikal 

giderme aktivitesi aşağıdaki formül kullanılarak hesaplanmıştır. 

% İnhibisyon = [ (A0 - A1) / A0 ] x100 

A0= Negatif kontrolün absorbans değeri, A1= Standart ve 

numunenin absorbans değeri ifade etmektedir (Birman, 2012).  

2.5.Fenolik Aktivite: Folin-Ciocalteu Metodu 

H. glabra bitkisinden elde edilen ekstraktların toplam 

fenolik bileşen miktarının belirlenmesinde Folin-Ciocalteu 

reaktifi yöntemi kullanılmıştır. 1:1 oranında (25 mg gallik asit 25 

ml dH2O’da çözülmüştür) hazırlanan stok çözeltisinden farklı 

konsantrasyonlara sahip (25-100 µg/ml) çözeltiler hazırlanmıştır. 

Hazırlanan bu standart çözeltilerden ve bitki ekstraktlarından 

alınan 0,1 ml örnek üzerine 4,5 ml dH2O eklenmiştir. Üzerine 

0,1 ml Folin-Ciocalteu reaktifi eklenmiş ve 3 dakika 

beklendikten sonra sırasıyla % 2’lik Na2CO3 çözeltisinden 0,3 

ml eklenerek karıştırılmıştır. İki saat boyunca oda sıcaklığında 

karanlık ortamda bekletildikten sonra 760 nm’de absorbansları 

ölçülmüştür. Kör numune benzer şekilde hazırlanmış olup 

numune ve standart çözelti yerine 0,1 ml dH2O eklenmiştir 

(Prior ve ark., 2005). Estraktların fenolik madde miktarları elde 

edilen standart gallik asit grafiğinden elde edilen oranlara göre 

gallik asit eş değeri olarak hesaplanmıştır (Okan ve ark., 2013). 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma  

3.1.Ekstraksiyonların Yüzde Verim Hesaplamaları 

Bitki ekstraktların % verim hesaplamaları Tablo 1’de 

verilmiştir. Verimler w/w şeklinde gösterilmiştir. En yüksek 

verimin bitkinin, aseton ekstraktında (% 2,4476), en düşük 

verimin ise hekzan ekstraktında (% 0,6000) olduğu 

belirlenmiştir. 

Tablo 1. Bitki ekstraktlarının yüzde verim değerleri. 

 

3.2. Antibakteriyel Aktivite 
Bitki ekstraklarının agar kuyu difüzyon yöntemi ile 

antibakteriyal aktiviteleri test edilmiştir. Bitki ekstraktlarının test 

bakterilerilerine karşı gösterdikleri inhibisyon aktivite Tablo 

2’de gösterilmiştir. Her bir ekstraktın K. pneumoniae bakterisine 

karşı antibakteriyal aktivite gösterdiği diğer bakterilere karşı ise  

antibakteriyal aktivite göstermediği belirlenmiştir.  

Tablo 2. Bitki ekstraktlarının inhibisyon aktivitesi. 

E.;etanol ektraktı, A;aseton ektraktı, H;hekzan ektraktı, P.K.; 

Streptomisin, N.K.;DMSO 

 

Mikroorganizma 

Ekstrakt / İnhibisyon zonu (mm) 

E.  A. H.  P.K N.K 

E. faecalis  - - - 15,5 - 

S. typhimirium - - - 20,5 - 

K. pneumoniae 13,0 15,5 11,5 23,5 - 

E. coli - - - 16,5 - 

P. vulgaris - - - - - 

L. monocytogenes - - - 14,5 - 

Y.pseudotuberculosis - - - 22,5 - 

P. aeruginosa - - - 24,5 - 

S. epidermidis - - - 15,0 - 

S. aureus - - - 16,0 - 

E. cloaceae - - - - - 

B. subtilis - - - 20,0 - 

Bitki  Ekstrakt % Ekstrakt Verimi 

(w/w) 

 

 
 

Herniaria glabra L. 

 

Hekzan 0,6000 

Etanol 2,0762 

Aseton 2,4476 
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3.3. Antioksidan Aktivite 
Çalışma yapılan H. glabra bitkisinin, hekzan, etanol ve 

aseton ekstraktlarının DPPH radikal giderme aktiviteleri 

inhibisyon yüzdesi (%) olarak değerlendirilmiştir. Sonuçlar 

pozitif kontrol olarak kullanılan BHA'nın DPPH radikal giderme 

aktivitesi ile karşılaştırılmıştır. Test edilen bitkinin DPPH 

radikal giderme aktivitesi ve standart (kontrol) olarak kullanılan 

BHA ile karşılaştırılması Şekil 2 ’de % inhibisyon olarak 

gösterilmektedir. Tüm bitkilerin kontrole karşı DPPH radikal 

giderme aktiviteleri inhibisyon yüzdesi (%) olarak 

değerlendirildiğinde kontrol ve bitki ekstraktların aktivite 

sıralamasının; BHA>Aseton> Etanol>Hekzan şeklinde olduğu 

görülmektedir. İnhibisyon yüzdesi (%) verilerine göre; standart 

BHA’ya en yakın DPPH radikal giderme aktivitesi H. glabra 

bitkisinin aseton ekstraktında görülmüştür.  

 

 
Şekil 2. Bitki ekstraktlarının ve standartın DPPH radikal 

giderme aktiviteleri. 

Bitki ekstraklarının ve BHA’nın DPPH inhibisyon yüzdesi 

(%) grafikleri kullanılarak IC50 değeri 20-100 µg/ml 

konsantrasyonlarda belirlenmiştir. Hekzan ekstraktının 28,9343 

µg/ml, etanol ekstraktının 24,1101 µg/ml, aseton ekstraktının 

20,5610 µg/ml, BHA kontrol 4,3695 µg/ml olarak 

hesaplanmıştır. Yüzde inhibisyon (%) değerlerine göre BHA'nın 

DPPH radikal giderme aktivitesine en yakın IC50 değeri değeri, 

aseton ekstraktında 20,5610 µg/ml olarak görülmüştür. Standart 

olarak kullanılan BHA’ya en uzak IC50 değeri ise H. glabra 

bitkisinin hekzan ekstraktında 28,9343 µg/ml olarak 

belirlenmiştir (Tablo 3). 

Tablo 3. Bitki ekstraklarının IC50 değerleri. 

 

Hekzan 

Ekstraktı 

(µg/ml) 

Etanol 

Ekstraktı 

(µg/ml) 

Aseton 

Ekstraktı 

(µg/ml) 

BHA 

(µg/ml) 

IC50 28,9343 24,1101 20,5610 4,3695 

 

3.4. Toplam Fenolik Bileşen Analizi 
Bitki ekstratlarının toplam fenolik bileşen miktarları Folin-

Ciocalteau kimyasal indirgeme metodu ile belirlenmiş olup, 

Gallik asit ekivalenti (GAE, µg/ml) olarak ifade edilmiştir. H. 

glabra bitkisi için hekzan ekstraktının toplam fenolik bileşen 

içeriği 1,72 ± 0,0031 µg/ml; etanol ekstraktı için 5,96 ± 0,0280 

µg/ml; aseton ekstraktı için 6,25 ± 0,0012 µg/ml şeklinde 

belirlenmiştir. Bitki ekstraklarının fenolik bileşen içeriklerinin 

sırasıyla aseton>etanol>hekzan ekstraktı şeklinde olduğu 

belirlenmiştir. Bitkilerin toplam fenolik bileşen içerikleri 

Tablo.4’te verilmiştir. 

 

Tablo 4. Bitki ekstraklarının toplam fenolik bileşen içerikleri. 

Bitki 

Hekzan 

Ekstraktı 

(µg/ml) 

Etanol 

Ekstraktı 

(µg/ml) 

Aseton 

Ekstraktı 

(µg/ml) 

Herniaria 

glabra L. 
1,72 ± 0,0031 5,96 ± 0,0280 6,25 ± 0,0012 

4. Sonuç 

İnsan sağlığı üzerindeki olumlu etkileri ve zararlı 

mikroorganizmalar üzerindeki öldürücü özellikleri bakımından 

bitkiler, son yüzyılda birçok araştırmacı için ilgi odağı olmuştur. 

Herniaria glabra, saponin (Bukharov ve Shcherbak, 1970; 

Kartnig ve Wegschaider, 1972; Schröder ve ark., 1993; Freiler 

ve ark., 1996; Gruenwald ve ark., 2000; Mabrouki ve ark., 2014) 

flavonoid (Males, ve ark., 2013), fenolik asit (Gruenwald ve 

ark., 2000; Wojnicz ve ark., 2012) ve tanin Gruenwald ve ark., 

2000) gibi farmakolojik açıdan önemli bileşikleri içermektedir 

(Al-Snafi, 2018). İçerdiği moleküller sayesinde tansiyon 

düşürücü (Rhiouani ve ark., 2001), idrar söktürücü (Rhiouani ve 

ark., 1999), antiürolitiatik (Crescenti ve ark., 2015), 

antimikrobiyal (Wojnicz ve ark., 2012; Skariyachan ve ark., 

2014), böcek öldürücü (Mallick ve Banerji, 1989; Mahapatra ve 

ark., 2009) ve antioksidan (Nikolova ve ark., 2011) etkilere 

sahip olduğu bilinmektedir (Al-Snafi, 2018). Kozachok ve 

arkadaşları, H. glabra bitkisinin Polonya, Çek Cumhuriyeti, 

Avusturya, Macaristan ve Balkanlar'daki farmakopelerde resmi 

olarak mevcut olduğunu, geleneksel olarak böbrek ve mesane 

taşları, idrar kesesi enfeksiyonları, böbrek hastalığı, diyabet 

tedavisinde, fıtık tedavisi, hipertansiyon, romatizma ve dışarıdan 

antiseptik ve cilt yumuşatıcı olarak uygulandığı belirtilmektedir 

(Kozachok ve ark., 2016). Türkiye’nin hemen her bölgesinde 

doğal olarak yetişen H. glabra ülkemizde de mesane 

kramplarının tedavisinde, böbrekler ve mesanedeki taş ve 

kumların düşürülmesinde, bununla birlikte, iltihapları önleyici, 

idrar yolarını dezenfekte edici, idrar söktürücü ve kasık 

yırtılmasına karşı tedavi amacıyla kullanılmaktadır (Kozachok 

ve ark., 2016; Al-Snafi, 2018). 

Bu çalışmada H. glabra bitkisine ait ekstraktlardan sırasıyla; 

Aseton (%2,4476)>Etanol (%2,0762)>Hekzan (%0,6000) olmak 

üzere verim sağlanmıştır. Ardından yapılan antibakteriyal test 

sonuçlarına göre aseton, etanol ve hekzan ekstraktlarının K. 

pneumoniae bakterisine karşı aktivite gösterdiği bulunmuştur. H. 

glabra bitkisinin antibakteriyal özelliğine dair çalışmalar 

oldukça sınırlı olmakla birlikte yapılan bir çalışmada H. glabra 

bitkisinden izole edilen Herniarin molekülünün çoklu antibiyotik 

direnci gösteren Salmonella typhi, Staphylococcus aureus ve 

Vibrio cholera patojenlerine karşı inhibisyon aktivitesi 

değerlendirilmiş ve V. cholera bakterisine karşı başarılı bir 

inhibisyon aktiviteye sahip olduğu tespit edilmiştir (Skariyachan 

ve ark., 2014). Yine farklı bir çalışmada, H. glabra bitki 

ekstraktlarının üropatolojik Escherichia coli bakterisi üzerine 

inhibisyon aktivitesi değerlendirilmiş ve antibiofilm etkinliği ile 

güçlü bir inhibisyon aktivitesi gösterdiği tespit edilmiştir. 

(Wojnicz, ve ark., 2012). Bu çalışmada ise H. glabra bitki 

ekstraktlarının çalışılan E. faecalis, S. aureus, S. epidermidis, S 

typhimirium, P. vulgaris, Y. pseudotuberculosis, P. aeruginosa, 

E. cloaceae, E. coli, L. monocytogenes ve B. subtilis indikatör 

bakterilerine karşı inhibisyon aktiviteye sahip olmazken, ilk kez 
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K. pneumoniae bakterisine karşı yüksek inhibisyon aktivite 

gösterdiği tespit edilmiştir.  

Bu çalışmada, DPPH radikal süpürücü etkisi ile belirlenen 

antioksidan aktivite analizleri sonucunda IC50 değerleri; hekzan 

ekstraktının 28,9343 µg/ml, etanol ekstraktının 24,1101 µg/ml, 

aseton ekstraktının 20,5610 µg/ml olarak bulunmuştur. Yapılan 

bir çalışmada ise H. glabra bitkisinin metanol ekstraktının IC50 

değerinin >200 μg/ml belirlenmiş ve bu çalışmada elde edilen 

sonuçlar ile kıyaslandığında antioksidan aktivitesinin oldukça 

düşük olduğu görülmüştür (Nikolova ve ark., 2011).  Bitkilerin 

antioksidan etkilerinin öncelikli olarak türe, hasat zamanına, 

gelişme ortamının çevresel ve ekolojik özelliklerine bağlı olarak 

değişiklik göstermektedir (Richheimer ve ark., 1996; Başer, 

2002; Çoban ve Patır, 2010; Deveci ve ark., 2016). Bu 

bağlamda, Nikolova ve arkadaşlarının yaptığı çalışma sonucu 

değerlendirildiğinde, Bolu çevresinde yayılım gösteren H. 

glabra bitkisinin daha yüksek antioksidan kapasiteye sahip 

olduğu söylenebilmektedir (Wojnicz ve ark., 2012). 

Bu çalışmada H. glabra bitkisi için toplam fenolik bileşen 

içeriği hekzan ekstraktının % 0.172,  etanol ekstraktının % 

0.596, aseton ekstraktının % 0.625 şeklinde bulunmuştur. Bu 

çalışmada tespit edilen verilere paralel sonuç elde edilen farklı 

bir çalışmada, H. glabra bitkisinin fenolik bileşen içeriğinin % 

0.34 olduğu bildirilmiştir (Males ve ark., 2013). 

Antibakteriyal, antioksidan aktivite ve toplam fenolik 

bileşen içeriklerinin belirlenmesi için yapılan çalışmalar 

sonucunda, H. glabra bitki ekstraktlarının K. pneumoniae 

patojenine karşı antibakteriyal aktiviteye sahip olduğu 

belirlenmiştir. Bitkinin toplam fenolik bileşen ve antioksidan 

aktvite sonuçları karşılaştırıldığında, aralarında korelasyon 

olduğu belirlenmiştir. Ve daha önce yapılan çalışmalar ile 

kıyaslandığında daha yüksek fenolik bileşen içeriğine ve daha 

yüksek antioksidan kapasiteye sahip olduğu söylenebilmektedir. 

Herniaria glabra L. bitkisinin farmakolojik çalışmalarda 

kullanım potansiyelinin olduğu, ancak daha detaylı çalışmaların 

yapılması gerektiği öngörülmektedir. 

5. Teşekkür 

Bu çalışma ‘Herniaria glabra L. Bitkisinin Biyolojik 

Aktivitesinin Belirlenmesi’ başlıklı yüksek lisans tezinden 

üretilmiştir. Bitkinin tanımlanmasını gerçekleştiren Düzce 

Üniversitesi, Tarımsal Biyoteknoloji Bölümü Öğretim Üyesi Dr. 

Didem AMBARLI’ya teşekkürlerimizi sunarız. 
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